Inter reuerendum autem Pontificem Lanfrancum, & hunc abbatem Anselmum, quid in illis diebus actum dictum sit, planum est intelligere his, qui vitam & mores nouerunt vtrorumque. Qui verò non nouerunt, ex eo intelligent, quod, inquantum nostra & multorum fert opinio, non erat illo tempore vñus, qui aut Lanfrancus in autoritate, vel multiplici rerum scientia, aut Anselmo præstaret in sanctitate, vel Dei sapientia. Erat præterea Lanfrancus adhuc quasi rūdis Anglus, neclumque se- derant animo eius quædam institutiones, quas repererat in Anglia. Quapropter com-

plures de illis, magna fretus ratione, mutauit sola authoritatis sua deliberatione. Itaque dum illarum mutationi intenderet, & Anselmum, vñanimem scilicet amicum & fratrem, secum haberet, quadam die familiarius cum eo loquens, dixit ei: Angli isti, inter quos degimus, instituerunt sibi quosdam, quos colerent, sanctos. De quibus cùm aliquando, qui fuerint, secundum quod ipsi met referunt, mente reuelo, de sanctitatis eorum merito animum à dubietate flectere nequeo. Et ecce vñus illorum

De S. El- phego epi- scopo. est in sancta, cui nunc Deo authore præsidemus, sede quiescens, Elphegus nomine, vir bonus quidem, & suo tempore gradu archiepiscopatus præsidens ibidem. Hunc non modo inter sanctos, verum inter martyres numerant, licet eum non pro confessione nominis Christi, sed quia se pecunia redimere non voluit, occisum non negent. Nam cùm illum, vt verbis vtar Anglorum, æmuli eius & inimici Dei pagani cepissent, & ta-

mén pro reuerentia illius ei potestatem se redimenti concesserunt, immensam pro hoc ab eo pecuniam expetiuerunt. Quam quia nullo pacto poterat habere, nisi homines suos eorum pecunia spoliaret, & nonnullos forsitan inuisæ mendicitati subiugaret, elegit vitam perdere, quām eam tali modo custodire. Quid hinc igitur tua fraternitas sentiat, audire desidero. Et quidem ille, sicuti nouus Angliae ciuis, hæc summatim perstringens Anselmo proposuit.

Attamen causam necis beati Elphegi historialiter intuentes, videmus non illam solam, sed aliam fuisse ista antiquiore. Denique non ideò tantum, quia se pecunia redimere noluit, sed etiam quia paganis persecutoribus suis ciuitatem Cantuariam & Ecclesiam Christi in ea sitam concremantibus, ciuesq; innocuos atroci morte necantibus, Christiana libertate obſistere, eosq; à sua infidelitate conuertere nifus est, ab eis capiunt, & crudeli examinatione est occisus.

Sed Anselmus, vt vir prudens, viro prudenti iuxta interrogationem sibi proposi- tam simpliciter ita respondit, dicens: Palam est, quod is, qui nè leue quidem contra Deum peccatum admittat, moron dubitat: multò maximè mori non dubitaret, priu- quām aliquo graui peccato Deum exacerbaret. Et reuerā grauius peccatum videtur esse, Christum negare, quām quemlibet terrenum dominum, pro redemptione vita

sua homines suos per ablationem pecunia illorum ad modicum grauare. Sed hoc, quod minus est, Elphegus noluit facere. Multo igitur minus Christum negaret, si ves- na manus eum ad hoc mortem intendendo constringeret. Vnde datur intelligi, mi-

Matt. 18. ram pectus cius iustitiam possedisse, quando vitam suam maluit dare, quām spreta charitate proximos suos scandalizare. Quamobrèm longè fuit ab eo illud Væ, quod Do- minus minatur ei, per quem scandalum venit. Nec immerito, vt reor, inter martyres computatur, qui pro tanta iustitia mortem sponte sustinuisse veraciter prædicatur. Nam & beatus Iohannes Baptista, qui præcipius martyr & veneratur & creditur a to- ta Dei Ecclesia, non quia Christum negare, sed quia veritatem tacere noluit, occisus est. Et quid distat inter mori pro iustitia, & mori pro veritate? Amplius: Cum testante

Matt. 14. Iohan. 14. 2. Cor. 14. sacro eloquio, vt vñstra paternitas optimè nouit, Christus veritas & iustitia sit, qui pro iustitia & veritate moritur, pro Christo moritur. Qui autem pro Christo moritur, Ec- clesia

clesia teste, martyr habetur. Beatus verò Elphegus æquè pro iustitia, vt beatus Iohan-
nes passus est pro veritate. Cur ergò magis de vnius, quām de alterius vero sancto que
martyrio quisquam ambigat, cùm par causa in mortis perspicione vtrunque detine-
at? Hæc me quidem, reuerende pater, inquantum perspicere possum, rata esse ipsa ra-
tio docet: attamen vestra prudentia est, & me, si aliter sentit, ab hoc corrigendo re-
uocare, & quid potissimum in tanta re sentendum sit, Ecclesiæ Dei docendo mon-
strare. Ad quod Lantfrancus: Fateor, inquit, subtilem perspicaciam, & perspicacem
subtilitatem ingenij tui vehementer approbo & veneror, firmaque ratione tua edo.
Etus, beatum Elphegum, vt verè magnum & gloriosum martyrem Christi deinceps
me colere & venerare ex corde, gratia Dei iuuante, confido. Quod ipse postmodum
deutore executus est: quin & historiam viræ ac passionis eius diligent studio fieri præ-
cepit. Quam quidem historiam, non solum piano dictamine ad legendum, verum et-
iam musico modulamine ad canendum à iucundâ memoriæ Osberno Cantuariensi^{Lantfrancus curat scribi hi-}
Ecclesiæ monacho, ad præceptum illius nobiliter editam, ipse sua prudentia, pro amo-
re illius martyris, celsius insigniuit, insignitam authorizauit, autorizatam in Eccle-
sia D E I legi cantarique instituit, nomenque martyris hac in parte non parùm glori-
ficiuit.

Post hæc Anselmus ad agenda, propter quæ venerat, terras ecclesiæ Beccensis per
Angliam adiit, vtilitati monachorum suorum per omnia studiosè secundum Deum
inseruens. Vadens autem & ad diversa monasteria monachorum, canonorum, san-
ctimonialium, necnon ad curias quorunque nobilium, prout eorum ratio ducebat,
peruenient, lætissimè suscipiebatur, & suscepto quæque charitatis obsequia gratissime
ministrabantur. Quid ille? Solito more cunctis se iucundum & affabilem exhibebat,
moresque singulorum, inquantum sine peccato poterat, in se suscipiebat. Nam, iuxta 2. Cor. 9.
Apostolum, his, qui sine lege erant, tanquam sine lege esset, cùm sine lege Dei non es-
set, sed in lege Christi esset, se coaptabat, vt lucrificaret eos, qui non modo sine lege, vt
putabatur, beati Benedicti: sed & eos, qui seculari vita dediti, in multis viuebant sine
lege Christi. Vnde corda omnium miro modo in amorem eius vertebantur, & ad eū
audiendum famelica audiitatem rapiebantur. Dicta etiam sua sic vnicuique hominū or-
dini conformabat, vt auditores sui nihil moribus suis concordius dici posse faterentur.
Ille monachis, ille clericis, ille laicis, ad cuiusque propositum, sua verba dispensabat.
Monachos, vt ne minima quidem sui ordinis contemnerent, admonebat, contestans,
quia per contemptum minimorum, ruerent in destructionem & despectum omnium
bonorum. Quod dictum sub exemplo viuarij proponebat, dicens clausuram illius di-
strictiōni ordinis monastici assimilari: Quandoquidem, inquit, sicut pisces recurrente
aqua viuarij moriuntur, si clausuræ ipsius minutatim ac sàpè crepan, nec reficiuntur:
ita omnis religio monastici ordinis funditus perit, si custodia eius per modicarum
contemptum culparum, paulatim à furore sui tepeſcit, attestante scriptura, quæ ait:
Qui modica despicit, paulatim décidit. Clericos quoque, qualiter se in sorte Dei custo-
dire deberent, instruebat, eisque magnopè effe caendum, nè si à sorte Dei cade-
rent, in sortem diaboli per neglectum conuersationis & ordinis sui déciderent. Con-
jugatos etiam, qua fide, qua dilectione, qua familiaritate, tam secundum Deum, quam
secundum seculum sibi copulari deberent, edocebat: virum quidem, vt suam vxorem
sicut seipsum diligenter, nec præter illam, aliam nōset: eiusque, sicut sui corporis, absq;
omni sinistra suspicione curam haberet. Mulierem verò, quatenus viro suo cum om-
ni subiectione & amore obtemperaret, eumque ad benè agendum sedula incitaret,
necnon animum eius, si forte contra æquum in quenquam tumeret, qua affabilitate
mitigaret.

Hæc autem, quæ eum vel admonuisse, vel instruisse, vel edocuisse dicimus, nō eo, ^{Eius docē-}
vt alijs mos est, docendi modo exercebat, sed longè aliter, singula quæque sub vulga- ^{di modus.}
ribus & notis exemplis proponens, solidaque rationis testimonio fulciens, ac remo-
ta omni ambiguitate, in mentibus auditorum deponens. Latabatur ergo, quisquis
illius colloquio vti poterat, quoniam in eo, quodcumque petebatur, diuinum consi-
lium in promptu erat. Hinc eum omnis sexus & ætas mirabatur, & mirando ample-
tebatur: quo quis potentior alijs erat atque præstantior, eo magis erat ad ministran- ^{Mira ciud}
dum ei deuotior atque procliuior. Non fuit comes in Anglia seu Comitissa, vel ylla ^{existimatio apud}
persona potens, quæ non iudicaret se sua coram Deo merita perdidisse, si conting- ^{Anglos.}
ret se Anselmo abbatii Beccensi gratiam cuiusvis officij tunc temporis non exhibuisse.

Rex ipse Vvilhelmus, qui armis Angliam ceperat, & ea tempestate regnabat, quātūl ob magnitudinem suī cunctis ferē videretur rigidus ac formidabilis, Anselmo tamē ita erat inclinatus & affabilis, vt ipso præsente, omnino, quām esse solebat, stupentibus alijs, fieret alijs.

Pro sua igitur excellenti fama, Anselmus tori Angliæ notus, ac pro reuerenda sanctitate charus cunctis effectus, iter repetendi Normanniam ingreditur, datus multiplici dono, quod honori ac utilitati ecclesiæ suæ usque hodiè seruire dinoscitur. Familiaris ergo ei dehinc Anglia facta est, & prout diuersitas causarum referebat, ab eo frequentata. Vt autem omnipotens Deus demonstraret, se gratiæ ipsius, quam inuenierat apud homines, esse authorem, & illum apud se, quām apud homines, gratiam inuenisse potiorem, quosdam viros per visum dignatus est visitare, & qualiter per eum ab infirmitate, qua nimis grauior vexabantur, conualecerent, edocere. Horum, quæ dico, duos, qui inter suos non ignobilis famæ erant, exempli causa proponam: qui, sicut à veri dicens ipsius monasterij, cuius Abbas diu extiterat, monachis accepi, in eodem ipso monasterio, illis præsentibus, per eum curati sunt.

Quidam igitur vir nobilis & strenuus, in confinio Ponti ac Flandriæ præpotens habebatur. Hic in corpore lepra percussus, eo maiori mœrore afflatus est, quo se & suis, contra dignitatem natalium suorum, pro obscenitate tanti mali, despici deserit. que videbat. Conuersus itaque ad Deum est, & crebris orationibus, cum ellem o synarum largitionibus, opem ab eo precabatur. Vna igitur noctium ei per visum quidam apparuit, monens, vt si pristinæ sanitati restitu vellet, Beccum iret, & apud Abbatem Anselmum efficeret, quatenus aquam, vnde manus inter Missam suam lauaret, in potum illi conferret. Qui visioni credulus, quod monebatur, impiger tendit, atque Anselmo, cur adueniret, secretò innotuit. Stupet ille ad verba, & hominem ut à talibus despat, multis modis adiurat. At ipse in precibus perstat, & multo magis, vt sibi misereatur, exorat, nec patiatur, vt ea medicina fraudetur, vnde sibi cælestem salutem affuturam pro diuino promissio credebat. Quid plura? Vicit pietas peccatum humilitatis, & pro homine Deum postulatus, matutino tempore Missam secretius celebrat. Admittitur

Leprosum æger, & quam petebat aquam, de manu viri accepit. Quæ in potum illicè sumpta, & hominæ aqua minorem morbidum integerrimæ sanitati restituit, & in laudem Dei multorum ora diffusa soluit. Clam itaque virum, qui venerat, à se Anselmus emisit, denuncians ei in nomine Domini, ne vñquam hoc factum sibi ascriberet, sed sola diuina miseratione perfectum esse certissimè sciret, & hoc ita esse, tacita funditus mentione suæ personæ sciscitanti bus responderet.

Quo etiam tempore quidam frater de congregatione, valida corporis infirmitate percussus, ad extrema deductus est. Huic in somno quidam adstitit, & quod vitam atque salutem recuperaret, si aqua ab Anselmo sanctificata adspiceretur, ipsi promisit.

Item ægru aqua bene di cia. æger vero Anselmum se visitantem solita visitatione, de aqua precatus est, & voluntatis compos effectus, euestigio sanitati restitutus est. Hæc pro ostendenda gratia viri paucis dicta sunt. Attamen de gratia, quam meruerat a pud homines, non multum his, qui mores illius nouere, mirandum video, propterea quod quædam appetibilis suauitas, vbiunque erat, ex conuersatione eius emergebat, quæ in amicitiam illius ac familiaritatem cunctos agebat. Ipsius etenim studij semper erga omnes extiterat, vt ea potissimum ageret, quæ alij magis commoda esse posse intelligebat. Vnde cum interrogaretur, quid emolumenti acquirerent, qui seruata æquitate, aliorum voluntati in quibusunque possent concordare satagerent: quidve detrimeni incurrent, qui suam potius, quam aliorum voluntatem implere studerent, hoc modo respondebat: Qui aliorum voluntati concordare per omnia in bono nititur, hoc apud iustum iudicem Deum meretur, vt quemadmodum ipse aliorum voluntati in hac vita, ita Deus & omnia secum, suæ voluntati concordent in alia vita. Qui vero aliorum voluntate contempta, suam implere contendit, id eiusdem iudicis damnii subibit,

studium concordie quid con ferat. Matt. 7. vt quoniam ipse in vita præsenti voluntati nullius, nullus quoquæ in futura velit aut debeat concors esse voluntati illius. Eadem quippe mensura, qua quisque alij mensus fuerit, remetiatur ei. Huius igitur rationis Anselmus consideratione subinxus, nulli grauis, nulli volebat onerosus existere, etiam si à monachicæ institutionis austerritate hac de causa deberet aliquantulum temperare. Et quidem, vt eum discretionis ordo docebat, non nunquam ab ipsa severitate alijs condescendendo temperabat. In *præscire, quo quid hi sensuri sint, qui post nos ista fortassis lecturi vel audituri sunt, *persicere non

Visio cu
iustam
nobilis le
prosi.

qua manus
in Misla
abluit.

studium
concordie
quid con
ferat.

Matt. 7.

non possumus: Nos tamen, qui vita illius modum scire meruimus, magis in eo laudandum estimamus, quod a rigore sui propositi aliquando pro ratione descendebat, quam si continuè in ipso rigidus indiscretè persisteret. Ratione siquidem agi, virtutis est: vita vero, contraria.

Inter hæc quidam clericus, etate iuuenis, Boso nomine, Beccum venit, Abbatis colloquium expetens. Erat enim idem acer ingenio, & quibusdam perplexis questionibus inuoluerat animum, nec reperire quenquam poterat, qui eas sibi ad votum cuolueret. Loquens igitur cum Anselmo, ac nodos ei sui cordis depromiens, omnia, quæ desiderabat, ab eo sine scrupulo deceptionis accepit. Miratus ergo hominem est, & nimio illius amore deuinatus. Dehinc ergo cum eius allocutione familiariter potiretur, illectus ad contemptum seculi, emenſo breui spatio, Becci monachus factus est. Cuius conuersioni simul & conuerſationi diabolus grauiter inuidens, in tantam illum tentationis procellam demersit, ut succedentibus sibi varijs cogitationum tumultibus, vix mentis sua compos exiferet. Transiérunt in hoc quidam dies, & seipsa ſemper fiebat immanior tentatio eadem. Turbatus ergo & mente confusus, Anselmum adiit, animique sui fluctus illi exposuit. At ipſe, cum singula intellexisset, hoc ſolum pio affectu, scilicher, Conſtat tibi Deus, ei respondit, illicoque fratrem a ſe dimisit. Eueſtigio autem tanta tranquillitas mentis illum ſecuta eſt, ut, ſicut ipſem mihi referebat, ultra quam dicū credibile ſit, ſubito alius fieret ab eo, qui fuit. Itaque omnis illa tentatio penitus euanuit, nec quicquam huiusmodi in ſe vterius ſenſit. Fiebant præterea ab Anselmo plurima in hunc modum, quæ nos breuitati ſtudentes, ex induſtria præterimus. Silencio quoquæ præterire placuit innumeros homines, tam per lauátoras manuum eius, quam per reliquias ciborum eius, ante illum clam eo subtraētas, à diuersis languoribus, ſed maximè febribus, curatos, dispensante Deo ſua dona iuxta meritum fidei vniuſcuiusque. Nam si cuncta, que indē a veracissimis viris accepimus, deſcribere velle, loquacitati potius, quam rerum geſtarum ſimplici narrationi nos operam dare (ut reor) iudicari poſſemus. Quapropter nè nimis longum faciamus huiuscemodi immorando, iſtis omissis, tendamus ad alia. Verū nè inculta oratio prolixa ſuī continuatione legentes ſeu audiētes fastidio grauet, hīc primum coepio operi terminum ponamus, quatenus illis, quæ magis delectant, recreati, aliud exordium, ſequentia noſſe volentes, expediti reperiant.

LIBER II.

DEfunto memorato rege Anglorum Vuilhelmo, Vuilhelmus filius eius regnum obtinuit. Hic ſublato de hac vita venerabili patre Lāt frāco, ecclesias ac monaſteria totius Angliæ graui nimium opprefſione affixit. Cuius oppressionis anno quarto Anſelmuſ inuitatus, immò diſtricta interpellatione adiuratus ab Hugone Ceftrensi co- mite, multisque alijs Anglorum regni principibus, qui cum anima- rum ſuarum medicum & aduocatum elegerant, & infupèr Eccle- ſiæ ſuæ prece atque præcepto pro comuniū uitylitate coactus, An- gliam ingressuſ est. Pridie igitur natuitatiſ beatae Dei genitricis & perpetuae virginis Festum na- Mariæ, Cantuariam venit. Vbi, cum quāſi ex præſagio futurorum multi & monachi triuitatis ſ. & laici conclamarent, illum archiepiscopum fore, ſummo manē loco diſceſſit, nec villo paſto acquiescere petentiibus, ut ibi festum celebraret, voluit. Venienti autem ei ad curiam regis, optimates quique alacres occurserunt, magnoque ipſum cum ho- re ſuſcepserūt. Rex ipſe ſolio exilit, & ad oſtium domū viro gaudens occurrit, ac in oſ- cula ruens, per dexteram eum ad ſedem ſuam perduxit. Conſident, & laeta interim quādam inter ſe verba permifſent. Deinde Anſelmuſ ſecretiū cum rege aucturus, ceteros ſecedere moner. Omissis igitur monaſteriū ſuī cauſis, pro quibus maximè illuc veniſſe putabatur, regem de his, quæ fama de eo ferebat, Anſelmuſ arguēre cœpit, nec quicquam eorum, quæ illi dicenda eſſe ſciebat, ſilentio preſſit. Penè etenim totius re- gni homines omnes talia quotidie, nunc clām, nunc palām, de eo dicebant, qualia re- giam dignitatē nequaquam decebant. Finito colloquio, diuisi ab inuicem ſunt, & de ecclesiæ ſuæ negocijs ea vice ab Anſelmo nihil actum eſt.

xxx 3 Deini.

Deinde Cestram ad comitem abit, ac in partibus illis degeret per plures dies ex necessitate compulsus est. Interea rex Vulhelmus graui languore corripitur, & penè ad extrema perducitur. Stadetur ei inter alia à principibus, vt de matre totius regni ecclesia, videlicet Cantuariensi, cogitet, & eam à pristina viduitate & calamitate per institutionem pontificis releuet. Acquiescit ille consilio, & Anselmu in hoc opus fore dignissimum pronuntiat. Acclamat ab vniuersitate, editum regis laudat cleretus & populus omnium, nec resonat ibi vlla contradicatio cuiuslibet hominis. Audit hoc ille, & fere vique ad examinationem sui contradicit, reluctatur & obſtit. Praeualet tamen ecclesia episcopus. Dei conuentus. Rapitur ergo, & violenter in vicinam ecclesiam cum hymnis & laudibus portatur magis, quam ducitur. Aeta sunt haec anno Dominicæ incarnationis millesimo nonagesimotertio, pridie Nonas Martij, prima Dominica Quadragefima. In subsequenti autem festo Paschæ Vintoniam Anselmus aduenit, & iti suburbio civitatis hospitatus est. Vna igitur nocte in tecta suburbij per incuriam ignis dilabitur. Quo crescente, & dificia quæque passim consumebantur. Et iam ignis idem hospitium Anselmi consumpturus, duabus tantum domibus interpositis, aderat. Quibuldam igitur ea, quæ in domo erant, absportantibus, interdixit domina domus, affirmans se nullo modo sibi vel suis aliquid damni timere, quæ tantum hospitem, hoc est, Anselmum archiepiscopum meruisset secum habere. Pro quibus verbis Balduinus, vir strenuus & monachus, mulieri compassus, suscit Anselmo, vt hospiti sue subueniret. At ille: Ego? in qua re? Egredere, inquit, & signum crucis igni oppone: arcebit illum fortè Deus. Respondit: Pro me? Nihil est, quod dicis. Egressus tamen domum est, timore incendijs ductus, & visis flammatibus globis, à venerabili Gundulfo episcopo & ab eodem Balduino contra ignem signum sanctæ crucis erecta in altum dexteram edere coactus est.

Mirabile dictu: Non prius manum extenderat, quam in se incendium retorqueri, flamas deficere cerneret, ita ut domum etiam, quam vorare coeparent, semiustam relinquerent.

Igitur Anselmus propter multas rationes, quæ interuenerant, nondum consenserat electioni, quæ de se facta fuerat, vt pontifex fieret: sed tamen detinente illum rege, morabatur in Anglia, conuerante cum eo ex iussu regis prefato Gundulfo Roffensi episcopo, & ei, quæ opus erant, ministrante. Ablatis autem de medio rationibus illis, tandem post longum temporis spatium obedientia simul ac necessitate constrictus, consensit, & pridie Nonas Decembris debito cum honore ab omnibus episcopis Anglia, Cantuarie consecratus est. In qua consecratione Euangelica illa sententia super eum reperta est: Vocavit multis: Et misit seruum suum hora coenæ, dicere inuitatis ut venirent, quia iam parata sunt omnia. Et coepérunt simul omnes excusare. Dehinc cum se regali curia in Natiuitate Domini Iesu presentasset, & honorifice à rege susceptus, primos dies festiuitatis circa regem latus transegisset, post instinctu diaboli hominumque malorum mutatus est animus regis contra eum, eo quod ipse, spoliatis hominibus suis, mille libras denariorum ei pro agendis munificentia sua gratijs dare noluit: & ita principe turbato, à curia discessit. Veniens autem in villam suam, quæ Berga vocatur, dedicauit ibi ecclesiam ad parochiam pertinentem: quam quidem antecessor eius Lanfrancus construxerat, sed obitu prouentus, dedicare nequiverat. Ad quam dedicationem quidam clericus inter alios de Londino veniens, sequit inter clericos viri quasi ad comministrandum mittens, chrismatorium pontificis clam subripuit, & in turbam mersus, fugam arripuit. Dum igitur iter, quod Londonium ducit, ingressus cum furto suis, reflexit gressum, non autumans se ad locum, quem fugiebat, festinare. Sed cum rediens adunata plebis multititudinem reperisset, animaduertit se cupitum iter permutasse, & qua venerat, viam repetit. Aliquantum processerat, & iterum visum est sibi eo tendere, quo fugiebat. Factum est hoc frequentius, & nunc hac, nunc illac, nesciens quo iret, erroneus ferebatur. Populus autem, qui eum sic se habentem intuebatur, quidnam haberet mirabatur. At ubi ministri pontificis vas chrismati perditum esse cognoverunt, confusi & tumultuantes discurrunt, quod perditum erat, hinc inde querunt, ignorantes à quo vel vbi id certò querere debeant. Rumor damni fertur in populum, & opinio multorum cadit erroneous in clericum. Capitur, & sub capta illius vas abreptum inuenitur. Refertur antistiti, quod actum erat. At ipse modesto vultu, menteque tranquilla statim iussit culpam ignosci, & clericum

Eccè quā
inuitus cre-
atur archi-
episcopus.

Nota fan-
eti viri mo-
destiam.

Tandem
se finit cō-
secrari.

Luc.14.

Rex in cū
ira inflam-
matur.

Punitur
diuinitū
sacrilegus.

ad

ad sua liberum dimitti. Tunc ille iter, quod furto grauatus nullatenus tenere sciebat, li.
berilicò & nihil hæsitans, ingressus agebat.

Post hæc paucis diebus interpositis mandatur ad curiam ire Anselmus, regem mare
transitum sua benedictione prosecuturus. Qui transitus dum vento obstante differ-
tur, Anselmus opportunum se tempus nocturnum existimās, regem pro ecclesiis, quæ
de die in diem destruebantur, releuatione, pro Christianæ legis, quæ in multis viola-
batur, renouatione, pro diuersorum morum, qui in omni ordine hominum quotidie
nimis corrumpebantur, correctione cœpit interpellare. Quæ ipse omnia cum magna
indignatione suscipiens, nec se causa illius quicquam de omnibus asturum fore pro-
testans, hominem discedere, nec se transfreraturum diutiū ibi expectare iratus præce-
pit. Considerans Anselmus post hæc, quid quietis perdiderit, quid laboris inuenierit,
anxiatus est spiritu, & vehementi dolore attritus. Ducebat enim ante oculos suæ men-
tis, qualem in Prioratu & Abbatia positus, vitam agere solebat, quām feliciti iucundè
in Dei & proximi charitate quiescebat ac delectabatur, quām deuotè, verba vitæ lo-
quens, ab omnibus audiebatur: quām deuotius ad suæ, vt sperabat, cumulum retribu-
tionis, quæ dicebat, opere exercebantur: & nunc econuerso cùm in melius per episco-
patum proficere debuerit, ecce die ac nocte in secularibus laborâs, videbat se nec Deo,
nec proximo secundum Deum, iuxta pristinum morē intendere posse, nec quenquam
ex ore suo verbum vitæ, quod factō impleret, ad suæ, vt reputabat, detrimentum mer-
cedis audire velle.

Accesserant istis in augmentum mali sui, crebrae suorum hominum oppressiones,
quotidie auribus suis insonantes, & mine malignantium, dereriora in posterum polli-
centium, circunquaque detonantes. Sciebatur enim, regiam mentem contra eum in
furem concitatam esse: & ob hoc quisque malus beatum se fore credebat, si quod il-
lum exasperaret, villo ingenio facere posset. Multis itaque ac diuersis iniuriarum pro-
cellis fatigabatur, & nulla terreni honoris vel commodi suauitate, vndē consolatio-
nem haberet, fouebatur. Verū salua in omnibus & ad omnes innocentia suæ con-
scientiae, modicum respirabat ab his, & magnoperè consolabatur, si quandò, se mona-
chorum claustro inferre, & quæ institutio vitæ ipsorum expetebat, coram eis effari
valebat: Quod ipse quadam vice, capitulo eorum præsidens, & more de huiusmo-
di liberiū agens, dicendi fine completo, iucunda hilaritate alludens, iocosa compara-
tione innotuit, dicens: Sicut bubo, dum in cauerna cum pullis suis est, latatur, & suo si-
bi modo benè est: dum verò inter corous aut corniculas, seu alias aues est, incursum
ac dilaniatur, omninoque sibi male est, ita & mihi. Quandò enim vobis sum, be-
nè mihi est, ac grata & singularis vita meæ consolatio. Quando verò remotus à vobis,
inter seculares conuersor, hincidè variarum me causatum incursus dilacerant, & quæ
non amo, secularia negotia vexant. Malè igitur mihi est, quandò sic sum, actremens
pertimefco, nè meum huiusmodi esse, procreet immane dispendium animæ meæ. Ad
quod verbum, licet alludens, vt dixi, cœpit amarissimè flens subinferre, & ait: Sed quæ-
so misermini mei, misermini mei vos amici mei, quia manus Domini tetigit me. Elegans se
Quia ergo in tali conuersatione magnoperè respirabat, ea sibi deficiente, graviter sus. Nota fana.
spirabat. Deum testor, me sèpè illū sub veritatis testimonio audisse protestarem, quod ati viri di
libentiū vellet in congregatione monachū pueri loco inter pueros sub virga magi- morabile
stri pauere, quām per pastoralem curam toti Britanniae prælatus, in conuentu populo-
rum cathedralē pontificall præsidere.

Fortè dicet aliquis: Si tam bonum, tam iucundum erat illi habitare cum monachis,
cur non continuè habitat Cantuarie cum suis? Ad quod ego: Si hoc solū sibi pos-
sibile esset, magno se consolatum putaret. Sed & hoc partim remotio villarum sua-
rum, partim vius & institutio antecessorum suorum, partim numerositas hominum,
sine quibus eum esse pontificalis honor non sinebat, illi adimebat, eumque per villas
suis ire ac inibi degere compellebat. Præterea si Cantuariam assidue incoleret, homi-
nes sui ex aduectione viualium oppido grauarentur, & insuper à præpositis, vt sèpè
contingebat, multis ex causis oppresi, si quem interpellarent, nunquam præsentem
haberent, magis ac magis oppresi in destructionem funditus irent. Nullo tamen loco
vel tempore sine suis monachis & clericis erat: his duntaxat exceptis, qui ad eum ex
diuersis locis confluentes, raro deerant. Omnes etenim ad se venientes, dulci alacrita-
te suscipiebat, & cuiq; pro sui negotijs qualitate efficaciter respondebat. Videres liqui-

dem istos scripturarum sententias ac questionibus inuolutos, mox, ratione propria, ab eo euolui: istos in morum discretione nutantes, non segnius informari: illos necessitarianum rerum tenuitate laborantes, datis, quibus opus habebant, ab inopia relevare. Nec ista largitas solummodo monachorum seu clericorum penuriam subleuabat, sed in quosq; laicos ea indigentes, ea sibi subueniri potentes, pro posse & nonnunquam vltra post pii patris redundabat.

De incarnatione verbi libri edit.

Cōcilium Barensem.

In mensa ut se gessit.

Quoties autem opportunitas sece p̄ebebat, in remoto rem cameræ suæ loctim secedere, solisque cœlestibus studijs consuevit inhærere. Vnde fidei Christianæ zelo comotus, egregium & pro illius temporis statu, per necessarium opus de Incarnatione verbi composuit. Quod opus epistolari stylo conscriptum, venerabilis sanctæ memoria Urbano Romana Ecclesiæ summo pontifici dicauit, destinauit. Quod ille gratiosè suscipiens, ac inuincibili veritatis ratione subnixum intelligens, in tanta autoritate habuit, vt postmodum contra Græcos in concilio Barenſi, cuius suo loco mentio fieri, disputans, inde robur suæ disputationis assumeret, & quādam damnabilis fuerit error eorum in hoc, quod spiritum sanctum à filio procedere negabant, adstrueret. Sed nos ista prætermittentes, & certæ narrationi operam dantes, dicamus quod ipse Anselmus, materia loquendi sumpta, conuescentes adificabat: modò ex sua parte sacra verba, e dissimilares loco sacræ lectionis, praesentium mentes instruebat: modò de aliqua re utili vel necessaria requisitus, requirētem pariter & coaudientes, mira suauitate reficiebat. Huius rei cogoscendæ gratia, quod leuius occurrit, exempli causa vnum subijciam: nō quod illa doctrinæ eius efficacia per hoc designetur, sed vt in quibus lingua eius inter carnales epulas versari solita fuerit, paulisper intimetur.

Venit ad cum quadam vice quidam ex seculari vita monachus factus, consilium de vita sua flagitans. Hic cum aliâ familiarii ei locutus fuisset, inter prandendum opportunitytate potitus, dixit: quia cum se in seculari vita teneret, intellexit non rectum fuisse iter suum pergedi ad vitam. Quamobrem, inquit, reliquo seculo, veni ad ordinem monachorum, sperans me ibi posse penitus intendere vitæ perenni & Deo. Ecce autem ex p̄cepto Abbatis mei secularibus negotiis intendo, & dum res Ecclesiæ contra seculares defendere tuerique desidero, placito, litigo, nec mihi forsitan magna cura est, si alij perdunt in meo lucro. Quapropter ferre cogor desperare, dum ea, quæ reliqui cum tot peccatis videor administrare. Ad hanc Anselmus tali sub exemplo spondit. Tota vita hominum comparari potest molendino, super p̄cipitem fluuium constituto. Sit igitur in hoc molendino ad manum hominis molens mola: qua qui molunt, alij sic suam farinam negligunt, vt tota in fluuium labatur ac defluat: alij partem retenuta, partem in p̄cepsire finant: alij totam colligant, atque in sua custodia condant. Horum scilicet, qui nihil sibi de farina seruant, quod in vesperæ comedat, non habebit. Qui parum retinuit, pro portione sua parum inueniet. Qui totam collegit, largè se pascere poterit.

Itaque molendino assimiletur, vt dixi, vita hominum: Molæ, actus illorum. Nam sicut mola, dum aliquid molit, in circuitu ducitur, & circundata simili cursu sepe reducitur: sic & actus humani quibusque temporibus in se reuertuntur. Verbi gratia: A. rant homines, seminant, metunt, molunt, panificant, comedunt. En circuitum suum mola peregit. Ultrâne quiescit? Nequaquam: Repetitur enim id ipsum. Aratur, seminatur, metitur, molitur, fit panis & comeditur. Hæc fiunt omni anno, & more mole recurrent in id ipsum. Videas ergo hominem cuncta opera sua pro terreno commodo facientem, nihil in eis nisi transitorium quid considerantem. Iste quidem molit, quia operatur: sed tota farina sua, qui fructus est operis, à fluvio, id est, à fluxu secularis desiderij rapitur ac p̄cipitatur. Hic cum in fine vitæ suæ molendinum egressus, atq; in domum suam reuersus, operum suorum fructus manducare voluerit, nihil inueniet, eō quod fluuius torrens totum absorbuit. Ieiunabit ergo vñ misero, in aeternum. Est alius, qui suam non omnimodi farinam perdit, quoniam nunc aliquam pro Deo et leemosynam facit, nunc ad Ecclesiam pro Dei servitio vadit, nunc infirmum visitat, nunc mortuum sepelit, & alijs in hunc modum bonis intendit. Verum cum is ipse voluptatibus carnis inserviat, pro illata iniuria per odium sicut, humanis laudibus passitur, crapula & ebrietate sopitur, horumque similibus eneuatur, nè farinæ pars maxima pereat, nequaquam cautus inuigilat. Quid de isto erit in futuro, nisi quia recipiet, prout gessit?

Nota diuersos hominū secundū pos.

Iam tertium genus in ordine monachorum attende. Est igitur monachus sub Abatis sui imperio positus, obedientiam in omnibus, quæ sibi secundum Deum iniunguntur, professus, sua, quantum in se est, voluntate nunquam claustra monasterij pro quo quis seculari negocio egredi volens. Huic forte præcipitur, ut extra claustrum ad custodiendam aliquam ecclesiæ villam eat. Excusat se, & ne fiat, obsecrat. Perstat Ab. basin sententia sua, & per obedientiam iubet peragi imperata. Non audens ille recusare, paret. Ecce venit ad molam, necessariò illum molere oportet. Insurgunt hinc inde querelæ, placita, lites. Custodiat ergo sapiens monachus farinam suam, eamque in vasuum diligenter recipiat, ne in fluvium defluat. Quo, inquis, pacto? Nihil per inanem iactantiam agat, nihil quod Deus prohibet, cuiuslibet lucri gratia faciat. Obedientiae, quæ sibi iniuncta est, ita studeat, ut & res ecclesiæ contra omnes viriliter iuste que tucatur & protegat, & de alieno per iniustitiam sub dominium ecclesiæ nil redigere satagit. Si in huiusmodi conuersatur & vivit, quanvis aliquando pro talibus missis perdat, non nunquam loquatur, cum fratres in claustro tacent, & quædam similia horum faciat vel dimittat, quæ ipsi nec faciunt, nec dimittunt: obedientiae virtus, quam exercet, hæc cuncta consumit, & vasuum integrum seruans, farinam de sua mola fluenterem, quæ illum æternaliter pascat, totam ac puram colligit atque recondit. Non enim secundum carnem, sed secundum obedientiam incedit, ac per hoc, ut Apostolus ait, nihil damnationis illi erit. Et quid de illo sentiendum est, inquit, qui se vltro ad dispositionem villarum offert, atque vt id, quod cupit, ad effectum perueniat, clam si bi adiutores aduocat, munera pollicetur, gratiam spondet? Refert: Nihil hoc ad propositum monachi pertinet. Ait: Quare? Nonne hic talis, licet hoc, quod dixi, cupiat, tamen sine licentia prælati sui nil facere tentat? Respondit: Licentia multos decepit. Obedientia enim & inobedientia contraria sunt. Harum media, licentia est. Is igitur, quem obedientia non constringit claustra monasterij egredi, vult tamen exire, regule que distinctionem licenter declinare, quanvis nolit sine licentia id præsumere, & idcirco actum suum licentia, qua nititur, possit defendere, peccatum tamen habet ex illicita voluntate. Nec enim postquam mortuus mundo claustrum subiit, ad mundi negotia vel voluntate villatenus redire debuit: Quia tamen ipsum velle suum non, nisi permisus, factio implere voluit, obedientia, quam in hoc amplexus est, ipsum factum excusabit: sed velle, quod contra obedientiam habuit, periculose, nisi poenituerit, illi erit. Quod nonnulli ministris attendentes, licentia, quam pro implenda voluntate sua expertunt, sepe falluntur.

Hæc, vt dixi, non pro ostendenda doctrinæ sitæ qualitate proposui, sed quibus inter epulas occupari solitus erat, leui exemplo monstravi. Nam si de humilitate, de patientia, de mansuetudine, & de hac, quam nunc paululum tetigi, obedientia, necnon de alijs innumeris ac profundis sententijs eum, vt singulis fere diebus audiebamus, disserentem introducerem: aliud opus cuendum, & quod in manu habemus, esset intermittendum. Quando ergo, ait alius, manducabat? Manducabat planè inter loquendum, parcè quidem, & vt mirareris, vnde viueret. Verū tamen fatebatur, & verum esse cognouimus, quia dum alicui longè disputationi occupatus erat, magis solito nescienter edebat, nobis, qui propinquiores sedebamus, clanculo panem ei nonnunquam subministrantibus. Cum vero absentibus hospitibus priuatim cùm suis ederet, & nulla cibi maius questio spiritualis cuiusvis ex parte prodiret, prælibato potius quam sumpto cibo, mox gna pars monia, cessabat, lectioniq; intendens, manducantes expectabat. Quod si aliquem cerneret aut pro sui expectatione celerius comedentem, aut forte cibum relinquentem, vtrunque redarguebat, & quod suo commodo, nihil hæsitanter, operam darent, affectuosè admonebat. Vbi autem alios libenter edentes aduertebat, affabili vultu iocunditate super eos adspiciebat, & adgaudens, leuata modicum dextra, benedicebat eis, dicens: * Benè pro, * Bend. vertat.

Exposito igitur, quib. modulis Anselmus inter suas epulas delectari consueuerat, vt paucis exponatur, quibus etiam alijs horis intenderit repetam, quod de eo me superius dixisse recordor, videlicet: Eius ori nonquam Christus defuit, siue iustitia, vel quicquid ad veram vitam pertinet: Omneque tempus perditum iri afferebat, quod bonis studijs aut necessariæ utilitati non seruiebat. Opinari autem illum secus vixisse, quam docebat, profiteor nefas esse. Nam cum illum, ex quo religionis habitum sumpsit vñque ad suscepit pontificatus dignitatem, omnium virtutum ornamenti ratum sit studuisse, ipsasq; virtutes, in quorumcunque mentibus poterat, verbo & exemplo inse- ruisse;

De monachis ex obediencia ex-
terna negotiis turans
tibus.

Nota obe-
dientiae
vim.

Rom. 8:2

De monachis ad nego-
tia ad spiritalibus

ruisse: ita nihilominus ratum esse confirmamus, eum totius Britannia Primatem factum, omnimodis in hac parte claruisse. Vnde etiam pro ipsarum indiscreta, ceu non nullis & mihi quoque aliquando visum est, virtutum custodia sèpè reprehensus, & quod monachus claustral, quām Primas tantæ gentis esse deberet, præjudicatus est. Hoc pro excellenti humilitate eius, hoc pro immensa patientia eius, hoc pro nimia abstinentia eius dicebatur: dictum accusabatur, accusatum damnabatur. Præcipue tamen in scrando mansuetudinem, indiscretionis arguebatur: quoniam sic ut pluribus putatum est, multi, quos Ecclesiastica disciplina corrigerem debuerat, intellecta lenitate eius, in suis prauitatis quasi licet quiescebat. Verum audita super his excusatione sua, (nam neminem spernecbat, nemini rationem ad inquisitio reddere contemnebat) mox liquidò cognoscerebatur, ipsum aliter quām faciebat, minimè in talibus facere debere vel posse, dum se in regula veræ discretionis vellet absque errore tenere.

Secularia verò negotia & quanamiter ferre nequibat, sed pro suo posse modis omnibus suam eis præsentiam subtrahebat. Si quando autem talis causa emergebat, vt ei necessario interesse oporteret, soli veritati studere, nulli fraudem, nulli quodlibet præiudicium, quantum sua intererat, patiebatur inferri. Si vani clamores, si contentiones, si iurgia, vt fit, oriebantur, aut ea sedare, aut citius se absentare curabat. Nisi enim ita faceret, tædio affectus, statim animo desiciebat, & infupèr grauem corporis ægritudinem incurrebat. Quam consuetudinem eius edocti, sèpè illum, re ipsa cogente, de medio multitudinis eduximus, proponentesque aliquam ex diuina pagina quæstionem, illico corpus & animam eius, quasi salubri antidoto medicatum, in consuetum statum reduximus. Requisitus autem, quamobrem sic imbecillis ad seculares causas aut pusilla, nimis existeret, respondebat: Qui omnium secularium rerum amorem ac concupiscentiam ab animo meo iam dudum pepuli, qualiter in causis earum fortis & diligens existam? Immò veritatem dico, non mentior, quia quando ipse mihi sese importundus & ex necessitate ingerunt, ita mens mea illarum horrore concutitur, sicut infans, cum aliqua terribilis imago vultui eius ingeritur. Nec in earum dispositione magis delector, quam puer in vberibus matris delectatur, dum illis, acerba amaritudine superlatis, ablaetatur. His necessitatibus actus, totam domus suæ curam & dispositionem domino Balduino monacho, cuius suprà meminimus, imposuit, quatenus ad nutum illius cuncta pendarent, & statuta extra ordinationem eius irrita fierent. Ita igitur securitate potitus, spiritualibus disciplinis & contemplationi operam dabat.

Veruntamen diuersæ tribulationes & anxietates, quas tum propter terras Ecclesias, quas quidem maligni iniuria, rege non prohibente, inuadebant: tum pro pecuniarum exactiōibus, que totum regnum, sed maximè suos homines in immensum deuastabant, tum pro monasteriorum oppressionibus, quas sedare non poterat, & quotidie ad eum referebatur: tum pro multis alijs in hunc modum sèpè patiebatur, har. c. eius quietent interrumpabant, & aliena quædā meditari compellebant. Præterea hi, qui ante episcopatum viro submissi, eum diligebant, diligendo fauebant, fauendo quæque electa de suis alacres conferebant: nunc terras Ecclesias petere, nunc equos rogare, nunc pecuniam, nunc hoc vel illud, ad quod scilicet sua quenque voluntas trahebat, ab eo precari. Ad uerteres itaque petita obtinentes, in præsentia eius fissa pace adgaudere, retributions & obsequia polliceri: alios, in contraria lapsos, honori eius detrahere, homines eius pro posse impugnare, in immensum minari.

Ille autem in patientia sua sciens possidere animam suam, cum his, qui oderunt pacem, erat pacificus, verba mansuetidinis & pacis semper reddens impugnatoribus suis, cupiens malum illorum in bono vincere. Attamen ea, quæ poterant in sequenti tempore Ecclesias suæ damno esse, nequaquam aequo animo tolerare, aut sub negligētiam cadere patiebatur. Sed quid dicam? Tanta cupiditas ea tempestate dominabatur in mentibus quorundam, vt nec patientia ipsius deliniti, monitis acquiescerent: necterioribus pulsati, cæcitatem sui cordis exirent. Verum de extraneis non multum forte mirandum. Ipse sui proprij ac domestici homines, mentiti sunt ei & infideles facti. Animaduertentes quippe mansuetum, lene, simplexque cor eius, in pluribus causis fraudulenta calliditate, compositisque sermonibus eum multoties circumuenire, & quæ illius iuris esse debebant, diminuētes, ac exinde sua non iure augentes, quæ ei fuerant alligati, fidem perdidere. Qua de re cùm à Balduino alijsque fidelibus suis nimia simplicitatis minorisque prudentiae familianter reprehenderetur, simplici admiratione respondebat, dicens: Quid est hoc? Nonne Christiani sunt? Et si Christiani, num

Eximiae
virtutes
eius.

Mundi hu-
ius nego-
cij occu-
pari, quām
illi fuerit
molestum,

Nota san-
cti viri de-
scipulostri-
monium.

Multipli-
ces eius af-
flictiones.

Patientia
eius.

A dome-
sticis, quæ
passus fit.

ani, num alicuius commodi causa vellent contra fidem suam scienter mentiri: Nihil est. Tanto nempe studio mihi loquentes sua verba componunt, & ea, fide sua interposita, vera esse iurant, vt incredulitati putetur posse ascribi, nolle credere eos ipsa veritatis firmitudine nit. Dicebat haec ille, & stimans ipsos sibi nolle, quod sciebat se nemini face re velle. Cumque responderetur, sui moris illos non esse, aiebat: Fateor, malo decipi, bona de illis credendo, etiam si me nesciente mali sunt: quam decipere meipsum, credendo mala de ipsis, quos nondum vere probauit, quod boni non sint.

Hac tamen in principio potissimum sui dicta meminerim. Postmodum enim rei veritas viro innotuit, & quod sibi à vere suis dicta fuerant, nimis vera fuisse cognouit. Quod igitur solitam fidem non ex toto verbo eorum deinceps præbuerit, tamen suis rebus in posterum non parum obsuit, quod ipsis in principio tam credulus fuit. Siquidē illi certò scientes, eum pro malis sibi illatis ad mala reddenda cor non habere, à timore suspensi, sibi que ipsis deteriores effecti, in peius profecere. Quod pater tractans apud se, magis illorum, quam subsequi præuidebat, perditioni, quam suæ indoluit transitoria deceptioni. Pro qua tamen deceptione & fidei non seruatæ corruptione, saepe Anselmus dicere solitus erat, eos quandoque aut in se, aut in liberis suis de rebus bona sibi Ecclesiæ, quibus nunc in sublime raptabantur, exhæredandos, & antiquæ paupertati, temere vix in qua nati fuerant & nutriti, sub iugandos, aut certè aliqua grani & contumeliosa vinibus euendi, dicta ante mortem vel in morte, quod deterius esset, puniendo. Quod dictum eius iam tura prædicti in quibusdam completum videmus, & ex hoc, quid alijs etiam timendum sit, coniecturam. Ideò autem eos corrigerne nequibat, quoniam ipsis more densarum spinarum perplexi, argutis verborum assertionibus se tales non esse, qui huiusmodi correctione opus haberent, affirmabant. At ille contentioni seruire deuitans, dimittebat eos sibi, timens ne mensuram discretionis excederet, si in rimandis actibus illorum nimis studio sus existeret. Nil enim in mundo magis, quam peccare, timebat. Conscientia mea teste, non mentior, quia semper illum sub veritatis testimonio profitemen audiuimus, quoniam Nota viri si hinc peccati horrorem, hinc inferni dolorem corporaliter cerneret, & necessariò sancti sententiam, cum priuatae notæ tu digna.

Aliud quoque non minis forsan aliquibus mirum dicere solebat, videlicet malle se purum à peccato & innocentem, gehennam habere, quam peccati sorde pollutum, ex parte tu digna. lorum regna tenere. Quod dictum cum aliquibus extraneum videretur, redditæ ratione temperabat, dicens: Cum constet solos malos in inferno torqueri, & solos bonos in celesti regno fuisse: patet, nec bonos in inferno, si illuc intrarent, posse teneri debita poena malorum, nec malos in celo, si forte accederent, frui valere felicitate bonorum. Propter haec magno studio semper nitebatur peccatorum contagia deuitare, & quicquid eis aliquam nascendi occasionem poterat ministrare, ab intentione sua omni solicitudine propulsare. Nec in his momentaneis erat. In his denique versabatur quotidiana institutio morum eius, in his stabat assidua conuersatio vitæ eius, in his vigebat indeficiens executio propositi eius, in istis Deo seruebat, pro his quibusque bonis acceptus erat, per haec vitam æternam adipisci satagebat.

Regem autem de transmarinis locis regressum Anselmus adiit, & vt sibi Romanam ad Papam Urbanum pro stola sui archiepiscopatus eundi licentiam daret, humiliiter inter An-
petiit. At ille ad nomen Urbani turbatus, dixit se illum pro Papa non tenere, nec suæ cōfessum & suetudinis esse, vt absque sua electione alicui liceret in regno suo Papam nominare. Hinc igitur orta quedam dissensio grauis est, sed in aliud tempus discutienda est dilata. Iubetur ergo, vt totius Angliae episcopi, abbates & principes, ad discussionem dissidij huius apud castrum, quod Rothingeham dicitur, veniant factum est, & tercia septima. Quadragesimæ, iuxta edictum, conuenerunt. Causa in medium ducitur, & Anselmus diuersis querelis hinc inde concutitur. Siquidem multi, & maximè episcopi, regia voluntati fauere volentes, spredo æquitatis indicio, id probare nitebantur, quod Anselmus, salua fide, quam regi debebat, nullatenus posset in regno Urbanum, sedis Apostolæ præsulem, pro Papa tenere. Quibus cum plura, quæ ratio tulerat, obiecta fuissent, & Anselmus eos ex verbis Domini, Reddite quæ sunt Cæsar, Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo, alijisque nonnullis, quæ ratio nulla refellere poterat, pentius infrenâset: illi econtra, quid dicenter, non habentes, eum in regem blasphemare uno strepitu conclamaveré, quandoquidem ausus erat in regno eius, nisi eo concedente, quiquam vel Deo ascribere.

Igitur ad vnam regi indignationis vocem quidam ex episcopis archiepiscopo suo atque

Episcopi
Angliae
nolunt
suo parere
Ptimati.

Matt. 22.

atque primati omnem subiectionem, professam obedientiam vno impetu abnegant, eique vnitatem fraternæ societatis pari voto miserandi abiurant: quidam vero in eis tantum quæ ex parte Urbani Papæ præciperet, illi se obedituros negant. Episcopi iraque omnes, qui affuerant, Roffensi solo excepto, aut vno aut alio modo debitam illis subiectionem & obedientiam abnegant. Rex etiam ipse cunctam ei confidentiam & securitatem suis in omnibus adimit, nec se illum pro archiepiscopo vel patre amplius habiturum iurat, nisi ipse vicario beati Petri se vterius obediturum statim deneget. Tres dies in isto negocio, clamoribus in Anselmum & contumelij grauidi, expensi sunt, & tandem in hoc, quem dixi, fine conclusi sunt.

Tunc Anselmus in suo proposito constans, per internuncium conductum, à rege postulat, quo tutus regno decadat. Quod principes multi damnosum fore dinoscunt, pro restituenda pace, inducias utrinque usque ad Pentecosten dari precantur, & obtinent: ac sic eum, nè regno decadat, impediunt. Spondet igitur rex, si rebus eius usque Multa pati ad prefixum tempus induciarum, plenam pacem & tranquillitatem indulturum, & tunc voluntati illius pro sua religione multum in negocio, quod emergerat, condescensurum. Verum omnino in contraria lapsus est, & Anselmus, domino Balduno extra regnum depulso, hominibusque suis captis & expoliatis, terrisque vaftatis, in immensum afflictus est. Attamen posthac & Urbanum per Vualterum Albanensem episcopum, qui pallium Anselmo à Roma Cantuariam detulit, pro Papa suscepit, & principum suorum consilio actus, in amicitiam suam virum recepit. Verum post aliquantum tempus idem rex à qualis viator regressus, renouata ira propter milites, quos sicut falso à malignis dicebatur, male instructos in expeditionem Anselmus direxerat, contra ipsum turbatus est. Tunc Anselmus considerans apud se, omni tempore talia pro nihil posse oriri, & se eis occupatum, semper ab officio pontificali posse impediti: traxit secum sibi Romanum eundum, consilium à sede beati Petri super his perendit. Cum igitur in solennitate Pentecosten ad curiam apud Vuindelhom venisset, per familiares suos regi mandauit, sibi pernecessarium esse Romam ire, & hoc, si ei placaret, se per licetiam eius facere velle. At ille, Nequaquam, inquit. Nec enim eum aut in his, quæ agenda sunt, cuiusvis consilij inscius, aut alicui graui peccato obnoxium esse scimus, vnde vel Papam consulere, vel illius absolutionem necesse sit illi implare. Et res igitur ita tunc quidem remanit.

Discendente autem Anselmo à curia, & ad villam suā, nomine Heysem, properante, pueri, quos nutriebat, leporem sibi occurserant in via canibus insecuri sunt, & fugiantem infra pedes equi, quem pater ipse in sidebat, subsidentē cōsecuti sunt. Ille sciens, miseram bestiam sibi sub se refugio consuluisse, retentis habenis, equum loco fixit, nec cupitum bestiae voluit præsidium denegare. Quam canes circundantes, & haud grato obsequio hincidē lingentes, nec de sub equo poterant ejicere, nec in aliquo lādere. Quod videntes, admirati sumus. At Anselmus, vbi quosdam ex equitibus adspexit, rādere, & quasi pro capta bestia lātitia frena laxare, solitus in lachrymas, ait: Ridetis: Et utique infelici huic nullus risus, lātitia nulla est. Hostes eius circa eam sunt, & ipsa de vita sollicita, confugit ad nos, præsidium flagitans. Hoc planè est & anima. Nam cum de corpore exit, mox inimici sui, scilicet maligni spiritus, qui eam in corpore degent, per anfractus vitiorum multis modis perfecti sunt, crudeliter assunt, parati eam rapere, & in mortem æternam præcipitare. At ipsa nimis anxia, huc illucque circumpicit, & qua tueatur, defensionis & auxilij manū sibi porrigi incessabili desiderio concupiscit. Dæmones autem econtrariò rident, & magno gaudio gaudent, si illam nullo fultam adminiculo inuenient. Quibus dictis, laxato freno, in iter redit, bestiam ultra persequi clara voce canibus interdicent. Tunc illa ab omni lāsione munimis, exultans prepeti cursu campos sylvasque reuicit. Nos vero depositis iocis, sed non modice alares effecti de tam pia liberazione pauidi animalis, coepit itinere viam detritum.

Alia vice conspexit puerum cum auicula in via ludentem. Quæ ausi pedem filo annexum habens, sapè, cum laxius ire permittebatur, fuga sibi consulere cupiens, aulare nitebatur. At puer filum manu tenens, retractam utique ad se deijsiebat: & hoc in gens gaudium illi erat. Factum est id frequentius. Quod pater aspiciens, miserè condulit aut, ac vtrupto filo libertati redderetur, optauit. Et ecce filum rumpitur, ausi aulat, puer plorat, pater exultat. Et vocatis nobis: Considerastis, inquit, iocum pueri? Et confessis considerasse, ait: Simili consideratione iocatur diabolus cum multis hominibus, quos suis laqueis irretitos pro sua voluntate in diuersa vitia pertrahit. Sunt enim quidam

*Nota de
anima ho-
minis mo-
riti.*

*Diaboli in
hominib.
decipien-
dis mali-
gnitas.*

quidam, ut verbi gratia dicam, aut avaritiae, aut luxuriae & similium flammis succensi, & ex magna consuetudine illis addicti. His contingit aliquandò, ut sua facta considerent, defleant, seque amodò à talibus cessauros sibi promittant. En more auis se volare liberos autumant. Sed quia prauo vsu irretiti ab hoste tenentur, volantes in eadem via deiciuntur. Fitque hoc fæpius: nec omnimodis liberantur, nisi magno conatu per respectum gratiae Dei, filium prauæ consuetudinis dirumpatur.

Hinc iterum Anselmus ad curiam veniens, iam petitatam licentiam Romam eundi à rege petuit, sed eam non obtinuit. Postque in mense Octobri invitatus à rege, Vuintoniam vadit, & quod iam bis rogauerat, attentiùs per internuncios tertio rogat. Turbatu*re* ille, & nimium se vexari ab eo, anxie queritur. Ad quod Anselmus: Et quidem, quod Romam ire dispono, causa sanctæ Christianitatis, quam in hac terra regere suffeci, causaque salutis animæ meæ, causa etiam sui honoris & vtilitatis, si credere velit, id ago. Si ergò mihi bono animo licentiam dederit eundi, gratiosius accipiā. Si non, ego vtique, quod Deus præcepit, postponere non debo, quia scriptum est: Obedire magis Deo oportet, quam hominibus. Quod ille audiens, turbato animo iubet, ut aut coepio desistat, & insuper se nunquam beatum Petrum vel fidem eius pro quolibet negocio appellaturum iure iurando promittat, aut sine mora, omni spe remeandi sublata, suo regno decadat. Et subdens, ait: Si vero territus istis, coepio desistere & remanere quam ire, delegerit, tunc volo, quatenus mihi, prout iudicabit curia mea, emendet, quoniam illud sibi concedi à me tertio petiūt, in quo se perseveraturū certus non fuit. Respondit: Dominus est, quod vult, dicit. Ego tamen sciens ad quid assumpsit sim, & quid in Anglia gerendum suscepimus, non mihi esse honestū pronuncio, cuiusvis transitorij commodi causa illud omittere, quod in ope misericordiæ Dei spero futuris temporibus Ecclesiæ eius vtile fore. Acta sunt hinc his multo plura: quæ quoniam aliâs scripsimus, hic paucis perstringimus. Rege igitur & curialibus contra virum in iram permotis, ipse ad eum placido vultu ingreditur, & * dextram eius ex more assidens, ait: Ego Domine, vt * & ad disposui, vado, sed primò meam vobis benedictionē, si non abiicitis, dabo. Quam cum ille se nolle abiecere responderet, conquescentem regem ad hoc levata dextera benc*re* dixit: sicque relieta curia, Cantuariam venit.

Postera die adunatos monachos, in ipsa sede Domino Iesu Christo famulantes, his verbis allocutus est: Fratres & filii mei dilectissimi, sicut audistis & scitis, ego ex regno proximè sum discessurus. Causa quippe, quæ inter dominum nostrum regem & me iamdiu de Christianæ religionis correctione versata est, ad hoc est tandem perducta, ut aut ea, quæ contra Deum & honestatem meam sunt, me oporteat agere: aut è regno sine mora decedere. Et ego quidē libens vado, spero in respectum misericordiæ Dei, iter meum libertati Ecclesiæ futuris temporibus nonnihil profuturum: Super vos tamen, quos ad præfens relinquo, non modica pietate moucor, vt potè quos tribulationes & angustias, oppressiones & contumelias acerbius solito, me absente, passuros intueor. Licet enim constet, illas nec me præsente, ex toto fuiss' remotas, tamen quando emergebāt, contra eas vobis quoddam quasi umbraculum extitit: & nè in immensum vos ferirent, scutum me vestræ protectioni medium obieci. Et quidem maiori pace ac securitate vos vobis existimo, postquam inter vos veni, quam à decessu veneranda memoria Lantfranci patris nostri vobis fueritis, vsque ad introitum meum. Vnde etiam video mihi vide-re, co magis ipsos, qui vos infestare solebant, aduersum vos, me abeunte, scuturos, quo à dominatu, quo vos opprimebant, vident se in præsencia mei deiectos. Sed vos nō estis rudes aut hebetes in schola Domini, ut qualiter in huiusmodi, si ingruerint, debeat vos habere, opus habeatis doceri. Paucis tamen suggero, ut quia Deo militanti in cons- ptum huius monasterij conuenientis, præ oculis semper habeatis, quemadmodum militi- Monachi vt le gerentur regi, ab iturus ē regno.

Oratio eius
ad mona-
chos.

Yyy recu-

recuperandæ causâ hæreditatis seruendi conditionem arripiuere, quanvis nunc istis vel illis laborum generibus opprimantur, nunc his vel illis contumelij, afficiantur, æquarimenter omnia sustinent, si firmū recuperandæ hæreditatis suæ amorem certæ speci gratia tenent. Hæc fieri inter homines liquet, & hinc, quid in curia principis omnium fiat, re ipsa monstrante, adiuvare liber.

Familia
tripartita
omnipotens Dei.

Deus enim, cuius sunt omnia quæ sunt, in his tribus generibus distinctam ad suū obsequium curiam habet. Habet quippe angelos, qui æterna beatitudine stabiliti, sibi ministrant. Habet etiam homines, sibi pro terrenis commodis, quasi milites stipendiarij, seruientes. Habet quoque nonnullos, qui diu noctuq; suæ voluntati inhærentes, ad regnum celorum, quod in patris sui Adæ culpa perdidérunt, hæreditario iure peruenire contendunt. Sed nobis ad beatorum spirituum societatem magis est suspirandū, quam de eorum procinctu, quo Deo perenniter adstant, in præsenti disputandum. Ad solidarios Dei milites verba vertamus. Videatis quamplurimos, in seculari vita degentes, Deū in his, quæ possident, speciem tenus diligentes, & eius per quædam bona opera, quæ faciunt, famulatui insistentes. Superuenit his Dei iudicio tentatio aliqua, perdutū sua. Quid dicam? Mutata protinus mente, volant ab amore Dei, deserunt bona, quæ faciebant, murmurant, iniuriant Deum accusant. Quid de istis dicendum? Solidarij sunt, & impletur in illis, quod dicit Psalmus: Confitebitur tibi, cùm beneficeris ei. Hoc de secularibus dictum. Sed nos monachi utinam tales essemus, vt horū similes nō essemus. Nam qui in propositi sui norma, quam professi sunt, stare recusant, nisi cuncta, quæ sibi a votum sunt, copiosius habeat, nec hinc propter Deum cuiuslibet rei penuria, nec hinc regulæ disciplinam pati volunt, quibus (obsecro) rationibus iuuabuntur, nē horū similes habeantur? In omni quippe opere suo prius mercedem exigunt, quam cui merces debetur, ministerij munus exoluant. Et hi tales, regni celestis hæredes erunt? Fidenter dico, Nequaquam, si non penituerint, se tales fuisse.